[image: Imagem relacionada]CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS
CEP: 36840-000    -   Estado de Minas Gerais
Rua Coronel João Marcelino, 186 – CNPJ: 26.114.819/0001-73

INDICAÇÃO Nº 068/2025

De: Câmara Municipal de Faria Lemos/MG
Vereador: Neide Vieira da Silva
Para: Prefeitura de Faria Lemos
C/C.: Gabinete do Prefeito
Assunto: Solicitação (faz)
Data: 15/10/2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Faria Lemos,
Nos termos do artigo 88, Inciso III, e artigo 116 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho, por meio desta, submeter à elevada apreciação de Vossa Excelência a relevante sugestão para a criação e implementação de um Programa de Atendimento Fisioterapêutico, com ênfase no método Pilates, direcionado a crianças diagnosticadas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) em nosso Município.

JUSTIFICATIVA
O TEA é uma condição complexa do neurodesenvolvimento, caracterizada por desafios persistentes na comunicação social e na interação, além de padrões de comportamento, interesses ou atividades restritos e repetitivos. Muitas crianças com TEA também apresentam disfunções motoras, que podem incluir dificuldades na coordenação, equilíbrio, força muscular, postura e planejamento motor, impactando significativamente sua participação em atividades cotidianas e seu desenvolvimento global.
A fisioterapia se apresenta como uma intervenção terapêutica de fundamental importância para essas crianças, contribuindo para a melhoria de suas habilidades motoras e funcionais. Dentre as abordagens fisioterapêuticas, o método Pilates destaca-se por sua capacidade de promover o desenvolvimento de diversas competências motoras e cognitivas, harmonizando corpo e mente. Os princípios do Pilates – concentração, controle, centralização, fluidez, precisão e respiração – são particularmente benéficos para crianças com TEA
A implementação deste programa representará um passo significativo para a promoção da inclusão social, do bem-estar e do desenvolvimento integral das crianças com TEA em Faria Lemos, refletindo o compromisso de Vossa Excelência com uma gestão humanizada e eficiente.

Atenciosamente,

______________________________________________
Neide Vieira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Faria Lemos
Rua Coronel João Marcelino, 186, Centro – Faria Lemos/MG – CEP: 36840-000 – Tel.: (32) 3749-1230 – E-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br
image1.jpeg